
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.6/14-3-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 60                 Περίληψη 

Αντικατάσταση εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης και των 
αναπληρωτών τους, στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης 
προγραμματικών συμβάσεων 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 14 Μαρτίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.6875/8-3-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Τσέπελης, προσήλθε στη συνεδρίαση, μετά την 
ψήφιση του 2ου ΕΗΔ θέματος  

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 

του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση υποβολής πρότασης για χρηματοδότηση της πράξης με τίτλο “CLIMAAX ACTION 

AND RISK EVALUATION OF XANTHI (CARE-X)”, στο Ανταγωνιστικό Ευρωπαϊκό Έργο 
CLIMAAX για την «Αξιολόγηση πολλαπλών κινδύνων που επιφέρει η Κλιματική Αλλαγή» 
σύμφωνα με την 1η ανοικτή σχετική Πρόσκληση & εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

02ο ΘΕΜΑ :  Αντικατάσταση εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης και των αναπληρωτών τους, στην κοινή 
επιτροπή παρακολούθησης προγραμματικών συμβάσεων 

03ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση πρόσληψης δικηγόρου Αθηνών, για την υποβολή αιτήματος αναβολής αίτησης, 
ενώπιον του Πρωτοδικείου Αθηνών, στις 22-2-2024 & έγκριση καταβολής ποσού 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Αντικατάσταση εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης και των 

αναπληρωτών τους, στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης προγραμματικών συμβάσεων», λόγω της 
κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.6973/11-3-2024 εισήγηση του 
Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
«Σχετικά: 
1) Η αριθμ.220/2023 απόφαση τού Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η προγραμματική 

σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. 
ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο «Ωρίμανση του έργου: Ανάπλαση Πλατείας Ελευθερίας και 
διαμορφώσεις περιβάλλοντος οδικού δικτύου»», ορισμός εκπροσώπων και εξουσιοδότηση Δημάρχου 
Ξάνθης 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: ΨΛΒ0ΩΚ8-Κ5Θ



2) Η αριθμ.221/2023 απόφαση τού Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η προγραμματική 
σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. 
ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση του έργου: «Ανάπλαση πλατείας Διοικητηρίου και οδού 
Μπένη Δήμου Ξάνθης», ορισμός εκπροσώπων και εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

3) Η αριθμ.222/2023 απόφαση τού Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η προγραμματική 
σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. 
ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση τού έργου: Ανέγερση Α’ Βρεφονηπιακού Σταθμού Δήμου 
Ξάνθης», ορισμός εκπροσώπων και εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

4) Η αριθμ.122/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η προγραμματική 
σύμβαση ανάμεσα στον Δήμο Ξάνθης και τον Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. 
ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε. με τίτλο: «Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Τεχνικής και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης του Δήμου Ξάνθης στην Ωρίμανση και Υλοποίηση του Έργου:  Αποκαταστάσεις 
Υποδομών Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης Δήμου Ξάνθης», ορισμός εκπροσώπων και 
εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης,  

5) Η παρ.2 του άρθρου 6 των ως άνω συμβάσεων, όπου ορίζεται ότι: 2) Σύνθεση επιτροπής - 
ορισμός/ανάδειξη μελών - συνεδριάσεις : Η επιτροπή είναι τριμελής και απαρτίζεται από δύο 
εκπροσώπους του φορέα του έργου, οι οποίοι είναι αιρετοί εκπρόσωποι  και από έναν αιρετό 
εκπρόσωπο του φορέα υλοποίησης. Κάθε συμβαλλόμενο μέρος οφείλει να υποδείξει και από έναν 
αναπληρωτή των μελών τα οποία κάθε φορά ορίζει και η παρ.4, του ίδιου ως άνω άρθρου, όπου 
ορίζεται ότι: «Αντικατάσταση μελών της επιτροπής: Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα 
αλλαγής του εκπροσώπου τους στην Επιτροπή. Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να 
γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη 

6) Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.5056/2023 
7) Το γεγονός ότι με τις ανωτέρω σχετικές αποφάσεις, έγινε και ο ορισμός των αιρετών εκπροσώπων τού 

Δήμου Ξάνθης, όπου η θητεία τους έληξε την 31-12-2023 και πλέον καθίσταται αναγκαίος ο ορισμός 
νέων δημοτικών συμβούλων, των οποίων η θητεία ξεκίνησε 1-1-2024, οι οποίοι και θα αποτελέσουν τα 
μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, ως εκπρόσωποι του Δήμου Ξάνθης  
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.5056/2023, 

εισηγούμαι την αντικατάσταση των αιρετών εκπροσώπων ως εξής: 
Α)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης, στην αριθμ.220/2023 προγενέστερη 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο «Ωρίμανση του έργου: 
Ανάπλαση Πλατείας Ελευθερίας και διαμορφώσεις περιβάλλοντος οδικού δικτύου»» και τον ορισμό 
δύο δημοτικών συμβούλων με τους αναπληρωτές τους. 

Β)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης στην αριθμ.221/2023 προγενέστερη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση του έργου: 
«Ανάπλαση πλατείας Διοικητηρίου και οδού Μπένη Δήμου Ξάνθης» και τον ορισμό δύο δημοτικών 
συμβούλων με τους αναπληρωτές τους 

Γ)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης, στην αριθμ.222/2023 προγενέστερη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση τού έργου: 
Ανέγερση Α’ Βρεφονηπιακού Σταθμού Δήμου Ξάνθης» και τον ορισμό δύο δημοτικών συμβούλων με 
τους αναπληρωτές τους 

Δ)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης στην αριθμ.122/2022 προγενέστερη 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και συγκεκριμένα, στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ολοκληρωμένο 
Πρόγραμμα Τεχνικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Δήμου Ξάνθης στην Ωρίμανση και 
Υλοποίηση του Έργου:  Αποκαταστάσεις Υποδομών Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης Δήμου 
Ξάνθης» και τον ορισμό δύο δημοτικών συμβούλων με τους αναπληρωτές τους 

Κατά τα λοιπά, οι ανωτέρω σχετικές αποφάσεις, μετά και τις ανωτέρω αντικαταστάσεις, ισχύουν ως 
έχουν» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ΑΔΑ: ΨΛΒ0ΩΚ8-Κ5Θ



ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης, στην αριθμ.220/2023 προγενέστερη 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο «Ωρίμανση του έργου: 
Ανάπλαση Πλατείας Ελευθερίας και διαμορφώσεις περιβάλλοντος οδικού δικτύου»» και 
συγκεκριμένα, ορίζει τους δημοτικούς συμβούλους, Κυριάκο Παπαδόπουλο και Σταύρο Αμοιρά, με 
αναπληρωτές τούς Ιωάννη Ζερενίδη και Κωνσταντίνο Γκαγκαλίδη.  

Β)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης στην αριθμ.221/2023 προγενέστερη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση του έργου: 
«Ανάπλαση πλατείας Διοικητηρίου και οδού Μπένη Δήμου Ξάνθης» και συγκεκριμένα, ορίζει τους 
δημοτικούς συμβούλους, Κυριάκο Παπαδόπουλο και Σταύρο Αμοιρά, με αναπληρωτές τούς Ιωάννη 
Ζερενίδη και Κωνσταντίνο Γκαγκαλίδη. 

Γ)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης, στην αριθμ.222/2023 προγενέστερη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ωρίμανση τού έργου: 
Ανέγερση Α’ Βρεφονηπιακού Σταθμού Δήμου Ξάνθης» και συγκεκριμένα, ορίζει τους δημοτικούς 
συμβούλους, Κυριάκο Παπαδόπουλο και Σταύρο Αμοιρά, με αναπληρωτές τούς Ιωάννη Ζερενίδη και 
Κωνσταντίνο Γκαγκαλίδη. 

Δ)  Την αντικατάσταση των εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης στην αριθμ.122/2022 προγενέστερη 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και συγκεκριμένα, στο άρθρο 6 «Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης» της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Κ. ΚΑΡΑΘΕΟΔΩΡΗ Α.Ε., με τίτλο: «Ολοκληρωμένο 
Πρόγραμμα Τεχνικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Δήμου Ξάνθης στην Ωρίμανση και 
Υλοποίηση του Έργου:  Αποκαταστάσεις Υποδομών Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης Δήμου 
Ξάνθης» και συγκεκριμένα, ορίζει τους δημοτικούς συμβούλους, Κυριάκο Παπαδόπουλο και Σταύρο 
Αμοιρά, με αναπληρωτές τούς Ιωάννη Ζερενίδη και Κωνσταντίνο Γκαγκαλίδη. 

Κατά τα λοιπά, οι ανωτέρω σχετικές αποφάσεις, μετά και τις ανωτέρω αντικαταστάσεις, ισχύουν ως 
έχουν. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 19-3-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: ΨΛΒ0ΩΚ8-Κ5Θ


		2024-03-19T11:00:42+0200
	Athens




